

• TRENDS TO FOLLOW

Bugetul pe anul 2025: Alocări pentru Programul Anghel Saligny, PNRR și fonduri europene

Data: 3 februarie 2025

Sursa: Guvernul României

În cadrul Ședinței de Guvern din data de 3 februarie, a fost adoptat proiectul de buget pe anul 2025, iar 20% din cheltuielile totale în 2025 merg către investiții. Conform declarațiilor susținute de prim-ministrul Marcel Ciolacu la începutul ședinței, se va continua sprijinul pentru economie și IMM-uri cu toate schemele de ajutor de stat din Planul Bugetar Structural agreat cu Comisia Europeană.

Vor fi prioritizate investițiile locale în funcție de impactul economic. Astfel, vor fi alocate 11 miliarde Programelor Anghel Saligny și PNDL, 8,2 miliarde proiectelor PNRR și 3,3 miliarde celor din fonduri europene. În plus, crește în acest an descentralizarea finanțărilor publice către autoritățile locale.

„Cea mai mare miză a acestui buget este exploatarea la maxim a fondurilor europene disponibile.

Este o alocare istorică de 4,6% din PIB, adică peste 17,5 miliarde euro. Sunt anii de vârf ai dezvoltării noastre folosind banii europeni și voi pune o presiune uriașă pe toată lumea să luăm acești bani.

Am cerut ca suma alocată investițiilor să fie mai mare decât deficitul, deoarece așa e corect pentru români. Asta înseamnă alte

autostrăzi finalizate, construirea de noi spitale și un sistem de educație mai performant. Și chiar avem o veste bună de la domnul ministru al Finanțelor, în ianuarie 2025, s-au colectat 44,7 miliarde lei în comparație cu anul 2024, când s-au colectat 41,6 miliarde lei; înseamnă o creștere de 7,5%” a declarat prim-ministrul Marcel Ciolacu.

România a reușit să atragă doar 500 de milioane de euro din cele 3,5 miliarde pentru investiții în Educație, prin PNRR, în trei ani și jumătate de la aprobarea programului / Toți banii trebuie folosiți în următorul an și jumătate, până în 31 august 2026, potrivit Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene

Data: 1 februarie 2025

Sursa: <https://www.edupedu.ro/romania-a-reusit-sa-atraga-doar-500-de-milioane-de-euro-din-cele-35-miliarde-pentru-investitii-in-educatie-prin-pnrr-in-trei-ani-si-jumatate-de-la-aprobarea-programului-toti-banii-trebuie-folosit/>

Țara noastră nu a reușit să atragă nici măcar un sfert din fondurile europene prin PNRR pentru componenta Educație, cu un an și jumătate înainte de termenul final pentru folosirea banilor din acest program european, potrivit unui răspuns al Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) trimis la solicitarea Edupedu.ro. Mai exact, „până la data de 5 decembrie 2024, valoarea totală a fondurilor PNRR utilizate în cadrul Componentei 15 – Educație este 505.580.643 euro”, transmite Ministerul. România mai are timp un an și jumătate, până în 31 august 2026, să cheltuiască toți banii puși la dispoziție prin PNRR pe componenta de Educație. Cele peste 3 miliarde și jumătate de euro trebuie folosiți pentru investiții în universități, construirea și dotarea de creșe, dotarea școlilor și laboratoarelor de știință și reducerea abandonului școlar.

Componenta 15 – Educație cuprinde 7 reforme și 18 investiții, beneficiază de o alocare financiară totală de 3 miliarde și jumătate euro

Edupedu.ro a scris în martie 2024 despre dezastrul la cheltuirea banilor europeni în școlile din Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar PNRAS, care s-a realizat cu bani din PNRR – doar 350 de milioane de lei într-un an și jumătate

„Până la data de 5 decembrie 2024, valoarea totală a fondurilor PNRR utilizate în cadrul Componentei 15 – Educație este 505.580.643 euro, conform raportărilor transmise de coordonatorii de reforme și investiții”, anunță Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, într-un răspuns la cererea Edupedu.ro.

Pe ce proiecte trebuie cheltuiți banii

Întreaga sumă de 3,5 miliarde de euro trebuie cheltuită de România pentru educația timpurie, (adică construirea și dotarea a peste 100 de creșe), resurse tehnologice digitale pentru școli, dotarea laboratoarelor de știință, sprijinirea școlilor cu risc ridicat de abandon, digitalizarea universităților și dezvoltarea de școli verzi.

Potrivit răspunsului MIPE, „componenta 15 – Educație cuprinde 7 reforme și 18 investiții, ce beneficiază de o alocare financiară totală de 3.515.416.249 euro, repartizată astfel:

asistență financiară nerambursabilă în cuantum de 2.804.844.250 euro pentru realizarea a 12 investiții;

asistență financiară rambursabilă în cuantum de 710.571.999 euro pentru realizarea a 6 investiții.

Fondurile aferente domeniului educației sunt distribuite pe mai multe investiții relevante, dintre care menționăm:

Construirea și echiparea a 110 creșe, alocare: 240.030.000 euro;

Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ, alocare: 478.500.000 euro;

Dotarea sălilor de clasă preuniversitare și a laboratoarelor de știință/cabinetelor școlare, alocare: 600.000.000 euro;

Sprijinirea unităților de învățământ cu risc mediu și ridicat de abandon școlar, alocare: 500.000.000 euro;

Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile viitorului, alocare: 234.000.000 euro;

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, alocare: 425.000.000 euro.

Proiectele derulate sunt în curs de implementare, iar sumele aferente contractelor pot fi utilizate până la finalul perioadei de implementare PNRR, respectiv 31 august 2026.

Cristian Popa: Ritmul de absorbție și implementare a PNRR este extrem de lent; fără reforme miliardele nu vor mai veni

Data: 7 februarie 2025

Sursa: <https://agerpres.ro/2025/02/07/cristian-popa-ritmul-de-absorbtie-si-implementare-a-pnrr-este-extrem-de-lent-fara-reforme-miliardele--1420447>

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) este cea mai ambițioasă inițiativă de reforme și investiții pe care România a avut-o vreodată la dispoziție, însă ritmul de absorbție și implementare este extrem de lent, iar fără reforme, respectiv jaloane îndeplinite, miliardele nu vor mai veni, susține Cristian Popa, membru în Consiliul de Administrație al Băncii Naționale a României (BNR), într-un articol de opinie postat pe LinkedIn.

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) este cea mai ambițioasă inițiativă de reforme și investiții pe care România a avut-o vreodată la dispoziție. Cu o alocare totală de 28,5 miliarde euro (13,6 miliarde euro granturi și 14,9 miliarde euro împrumuturi), PNRR ar trebui să accelereze modernizarea infrastructurii, digitalizarea administrației publice și îmbunătățirea sectoarelor esențiale precum sănătatea și educația, cu bani europeni. Cu toate acestea, România se confruntă cu întârzieri majore. Până la sfârșitul lunii septembrie 2024, din totalul de 28,5 miliarde euro, țara noastră a încasat doar 9,4 miliarde euro, adică aproximativ o treime. Problema este că, din acești bani, doar 4,1 miliarde euro erau efectiv cheltuite la finalul trimestrului III din 2024. În termeni de jaloane și ținte, România a îndeplinit doar 14% din ce își asumase, cu 448 jaloane rămase din 518 (date ale Comisiei

Europene). Asta înseamnă că ritmul de absorbție și implementare este extrem de lent. Fără reforme, respectiv jaloane îndeplinite, miliardele nu vor mai veni', a subliniat Cristian Popa, în articolul intitulat 'Stadiul PNRR: mult întârziat. Rămâne însă oportunitatea pe care nu ne permitem să o ratăm'.

Potrivit acestuia, România a fost singura țară în pericol de suspendare a angajamentelor de plată sau a plăților, în baza articolului 10 din Regulamentul Facilității de Redresare și Reziliență, care sancționează statele membre care nu corectează deficitul excesiv.

'Am mai spus-o și în trecut: PNRR nu este doar despre absorbția unor fonduri europene, ci despre modernizarea structurală a României. Este greu de imaginat o altă ocazie în care cineva îți oferă 28,5 miliarde euro pentru dezvoltare și îți cere doar să faci ceea ce oricum era necesar: reforme, disciplină fiscală și să investești eficient, strategic, să faci ceva să îți fie mai bine pe termen lung. Beneficiile sunt duble: nu doar că ai o sursă solidă de finanțare, dar ai și un set clar de reforme și mecanisme de implementare care să sprijine o dezvoltare sustenabilă. Este, desigur, important să primim undițe, nu pește, pentru a ne descurca și atunci când programul expiră. Mai avem mai puțin de doi ani la dispoziție pentru a valorifica această oportunitate. La final, sumele necheltuite se pierd. Vom reuși să creștem rata de absorbție a fondurilor?', a adăugat Cristian Popa.

Boloș: Fără fonduri europene, nu am fi avut atâtea proiecte de infrastructură, investiții în educație și sănătate, finanțări pentru afaceri românești

Data: 5 februarie 2025

Sursa: <https://agerpres.ro/2025/02/05/bolos-fara-fonduri-europene-nu-am-fi-avut-atatea-proiecte-de-infrastructura-investitii-in-educatie-s--1419896>

Fără fonduri europene nu am fi avut atâtea proiecte de infrastructură, investiții în educație și sănătate, finanțări pentru afaceri românești, și, de aceea. România nu își permite să se îndepărteze de acest drum, consideră ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș.

'FMI confirmă ceea ce știm deja: nu putem avea dezvoltare economică și stabilitatea financiară fără bani europeni. Avem o alegere de făcut. Continuăm pe drumul investițiilor și al reformelor, accesând cele peste 72 de miliarde de euro puse la dispoziție de Uniunea Europeană, sau ne lăsăm prinși în iluzia că am putea reuși singuri, fără aceste resurse? De ce astăzi avem mai multe spitale dotate, drumuri mai bune, sprijin pentru afaceri, digitalizare în administrație? Răspunsul este simplu: pentru că am folosit inteligent resursele europene. Pentru că am fost parte dintr-un proiect mai mare, care ne-a deschis porțile dezvoltării. Sunt voci care propagă neîncredere, care sugerează că apartenența noastră la Uniunea Europeană nu ne-a adus beneficii. Dar realitatea este incontestabilă: fără aceste fonduri, nu am fi avut atâtea proiecte de infrastructură, investiții în educație și sănătate, finanțări pentru

afaceri românești. România nu își permite să se îndepărteze de acest drum', a scris ministrul, miercuri, pe pagina sa de Facebook.

Potrivit acestuia. România e pe plus în relația cu Uniunea Europeană cu 66,6 miliarde euro.

În 2009, nivelul investițiilor publice era de 35 miliarde lei, din care finanțarea europeană a fost 2,7 miliarde lei. În prezent, investițiile publice programate sunt 150 miliarde lei, din care peste 100 miliarde lei reprezintă fonduri europene. Sunt provocări indiscutabile, înseamnă o muncă enormă, care în ultimii ani a presupus negocierea unor fonduri de 80 miliarde euro cu Comisia, programarea unui PNRR, implementarea reformelor și investițiilor, descentralizarea fondurilor europene și investițiilor în infrastructura și aprobarea noilor programe din Politica de Coeziune', a explicat Marcel Boloș.

El a subliniat că 2025 este un an decisiv, pentru că trebuie accelerată absorbția, iar resursele nefolosite fiind oportunități pierdute. Astfel, principalele măsuri, din perspectiva MIPE, includ stabilirea unui calendar clar al lansărilor pentru a evita suprapunerile, alocarea resurselor necesare pentru evaluarea și selecția proiectelor, accelerarea implementării prin îmbunătățirea platformei MySMIS2021/SMIS2021+, monitorizarea progresului pe baza unor indicatori clari, simplificarea procedurilor prin eliminarea unor acte adiționale acolo unde nu sunt necesare și îmbunătățirea colaborării între autorități pentru verificarea mai rapidă și eficientă a proiectelor.

PNRR: România riscă să piardă 10 miliarde EUR, Guvernul criticat foarte dur de reprezentanții Comisiei Europene

Data: 13 februarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/pnrr-romania-risca-piarda-10-miliarde-euro-guvern-criticat-foarte-dur-comisia>

România riscă să piardă cel puțin 10 miliarde de euro din fondurile europene alocate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, iar reprezentanții Comisiei Europene care au discutat cu autoritățile române la București au criticat foarte dur Guvernul pentru restanțele la implementarea PNRR, au declarat, pentru StartupCafe.ro, surse politice.

Potrivit surselor StartupCafe.ro, România a îndeplinit abia 14% dintre jaloanele și țintele din PNRR și i-au mai rămas 449 de jaloane și ținte nerealizate, în condițiile în care Planul are termen 31 august 2026. Astfel, din punctul de vedere al implementării jaloanelor, România se situează în jur de locul al patrulea „din coadă” în rândul celor 27 de state membre UE. Pe site-ul CE, Bulgaria, Ungaria și Suedia figurează cu grad mai mic de îndeplinire a jaloanelor și țintelor decât al României. După numărul de tranșe primite din PNRR, România se află pe poziția a 18-a, cu 2 tranșe și prefinanțarea încasate. (O situație completă, din date publice, a tranșelor și jaloanelor, pe țări, este disponibilă pe site-ul Monitor PNRR).

În total, România a primit 9,4 miliarde de euro de la Comisia Europeană, prin PNRR și mai are de atras aproape 20 de miliarde de euro. Dar din suma rămasă de încasat, cel puțin 10 miliarde de

euro se află sub risc de a fi pierdute, din cauza nerealizării obiectivelor de investiții, au mai spus sursele StartupCafe.ro.

Potrivit aceluiași surse politice, delegația de la Bruxelles le-a cerut guvernanților să scoată din PNRR toate investițiile pe care nu le poate implementa până la termenul de 31 august 2026, pentru a nu rămâne cu proiecte neterminate.

România a transmis la Bruxelles cererea de plată 3, în valoare de 2,7 miliarde EUR, la data de 15 decembrie 2023, după cum a anunțat atunci Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE).

Zilele aceasta, reprezentanții Comisiei Europene au criticat în principal faptul că Guvernul nu a implementat guvernanta corporativă, respectiv numirea directorilor unor companii de stat din Energie prin proceduri competitive transparente - au precizat sursele politice. Un alt jalon care a atras criticile CE se referă la faptul că nu a fost definitivată numirea noii conduceri a AMEPIP (Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice). Numai aceste jaloane înseamnă 700 de milioane de euro.